
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-559 del 27/06/2018

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  della 
fornitura  di  accessori  e  materiale  di  consumo  per 
Autoanalyzer e campionatore Mod.QuAAtro a seguito di 
trattativa diretta sul MEPA di Consip. CIG Z822423BF9.

Proposta n. PDTD-2018-556 del 26/06/2018

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 27 (ventisette) giugno 2018 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  della  fornitura  di  accessori  e 

materiale  di  consumo  per  Autoanalyzer  e  campionatore  Mod.QuAAtro  a  seguito  di 

trattativa diretta sul MEPA di Consip. CIG Z822423BF9.

VISTI:

- il  Regolamento  per il  decentramento amministrativo,  come modificato  con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

- la D.D.G. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2018";

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

ai Centri di responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018";

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  Codice  dei  contratti  pubblici,  come  implementato  e 

coordinato con il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56, in particolare l'art. 106 Modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recanti 

“Procedure  per  l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di 

operatori economici” approvate dall’ANAC con deliberazione n.206 del 01/03/2018;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO: 

- che l’attività di monitoraggio istituzionale  prevede l’esecuzione di analisi chimiche delle 

varie componenti di fosforo e azoto nelle acque marine;

- che  presso  il  laboratorio  della  Struttura  tali  indagini  sono eseguite  con Autoanalyzer  e 

campionatore Mod.QuAAtro, che richiedono materiale di consumo specifici;

- che  si  rende  necessario  provvedere  all’acquisto  di  tale  materiale  di  consumo  per 

l’esecuzione delle analisi chimiche sulle acque marine;

CONSIDERATO:

- che per la fornitura di cui trattasi è prevista una spesa inferiore a 3.000,00 euro;

- che a termini del regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia 



comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000,00 Euro non è 

previsto per l'avvio delle stesse, l'assunzione di una preventiva determina a contrarre;

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  individuato  nella  richiesta  di  acquisto 

n.SOD3/2018/12 del 07/06/2018, ha ravvisato che l'unico operatore economico in grado di 

rispondere alle esigenze dell'amministrazione è a tutt'oggi la Ditta AXFLOW Spa, con sede 

a Buccinasco (MI), come da dichiarazione per affidamento diretto in atti;

- che per tali prodotti la concorrenza è assente in quanto la Strumentazione di cui trattasi e il 

relativo materiale di consumo viene distribuito in Italia esclusivamente dalla Ditta Axflow 

Spa;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto beni con le caratteristiche essenziali  idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno 

dell'amministrazione;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;

-   che sul Mercato Elettronico messo a disposizione da CONSIP è presente la categoria BENI 

- Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica, all'interno della quale è presente la scheda 

tecnica Opzioni, accessori e consumabili per apparecchiature da laboratorio;

- che l'acquisto di cui sopra non rientra in una delle categorie merceologiche per cui sono 

disponibili Criteri Ambientali Minimi fissati dal Ministero dell'ambiente;

PRESO ATTO:

- che,  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a 

disposizione da Consip SpA, in data 12/06/2018 è stata attivata la trattativa n. 525954 con 

la Ditta Axflow Spa per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, come da riepilogo dei 

dati generali della procedura, acquisito agli atti;

- che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG   Z822423BF9  attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- che entro il termine stabilito (20/06/2018), la Ditta Axflow Spa, ha presentato l’offerta che 

si allega Sub C), al presente atto quale parte integrante e sostanziale pari a Euro 2.380,70 

corredata dalla documentazione richiesta da Arpae;



- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  valutato  positivamente  e  ha  ritenuto  congrua 

l'offerta della Ditta Axflow Spa; 

- che,  trattandosi  di  mera  fornitura,  non  sussistono  rischi  di  interferenze  nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto pertanto, non necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs.81/2008, né sussistono spese per la sicurezza;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il DURC on line della Ditta Axflow, risultato regolare; 

- che  il  contratto  di  fornitura  sarà  stipulato  con  la  Ditta  Axflow,  secondo  le  regole  del 

mercato elettronico di Consip SpA;

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla  programmazione  di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2018- 

Linee Guida” della DDG n. 128 del 22/12/2017;

RITENUTO:

- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36 co 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

procedere  all’affidamento,  previo  esperimento  della  trattativa  n.  525954  sul  Mepa  di 

Consip,  della  fornitura  di  Accessori  e  consumabili  per  strumento  QuAAtro,  alla  Ditta 

Axflow Spa con sede in Buccinasco, Via del Commercio, 15/4, CF e P.IVA  02161000126, 

al prezzo complessivo di Euro 2.380,70 (Iva esclusa);

SU PROPOSTA:

-  della Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura, la quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

-  che Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

-  che al responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ed in particolare 

che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione 

del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile Staff 

Amministrazione, Alessandra Tinti;



DETERMINA

1. di affidare per i motivi in premessa esposti, previo espletamento della trattativa diretta 

n. 525954 sul Mepa di Consip, ai sensi dell'art.36 co 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, come 

modificato  dal  D.lgs 56/2017,  la  fornitura  del materiale  di  consumo e accessori  per 

Autoanalyzer e campionatore Mod.QuAAtro, specificati  nell'allegato al presente atto, 

alla ditta Axflow Spa  con sede in Buccinasco (MI) Via del Commercio 15/A, C.F. e 

P.IVA  02161000126  alle condizioni economiche di cui all’offerta del 19/06/2018, per 

l’importo complessivo di Euro  2.380,70 (Iva esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  società  Axflow  Spa  verrà  stipulato  in  formato 

elettronico sul portale Acquistinretepa.it con firma della Responsabile della Struttura; 

4. di dare atto che alla responsabile del procedimento, Dr.ssa Carla Rita Ferrari, spettano le 

funzioni  di  direttore  dell'esecuzione,  e  che  pertanto  allo  stesso  sono  demandate  le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 

certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni,  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  di  Euro  2.904,45  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura di  "Mat.le  di  laboratorio”,  è  di  carattere  annuale  ed è 

compreso nel Budget annuale 2018 con riferimento al centro di responsabilità DAPH;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  come  modificato  dal  D.lgs  56/2017,  ed  è  a  tal  fine 

pubblicato  sul  sito  dell'amministrazione,  alla  voce  "Provvedimenti  di  scelta  del 

contraente".

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



Allegato Trattativa Diretta MEPA Consip n.525954

Descrizione Articolo Codice Ditta Quantità

Prezzo 

unitario 

euro

TUBING TYGON STD 116-0536-07 3 m 9,40

TUBING TYGON STD 116-0536-06 3 m 9,40

SAMPLE PROBE PTFE 175+9000-02 1 pezzo 306,80

TUBING LIQUID FLOW 0.10 116-0558-02 3 m 19,50

TYGON PUMP TUBE GREEN/GREEN 178-3748-14 3 confezioni 67,00

TYGON PUMP TUBE GREY/GREY 178-3748-11 3 confezioni 67,00

TYGON PUMP TUBE ORANGE/ORANGE 178-3748-08 3 confezioni 67,00

TYGON PUMP TUBE ORANGE/YELLOW 178-3748-05 3 confezioni 67,00

TYGON PUMP TUBE BLACK/BLACK 178-3748-07 4 confezioni 67,00

TYGON PUMP TUBE YELLOW/BLUE 178-3748-19 3 confezioni 67,00

TYGON PUMP TUBE ORANGE/GREEN 178-3748-04 3 confezioni 67,00

TYGON PUMP TUBE ORANGE/WHITE 178-3748-06 3 confezioni 67,00

Sample cup Clear 5ml 171-0354-01 2 confezioni da 1000 pz 142,00

Condizioni di fornitura:

Consegna: 4 settimane lavorative dalla data dell'ordine

Resa: F.co destino Vs. sede

Penale non accettabile

Imballo: standard (incluso)











N. Proposta:   PDTD-2018-556   del    26/06/2018

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  della  fornitura  di 
accessori e materiale di consumo per Autoanalyzer e campionatore 
Mod.QuAAtro a seguito di trattativa diretta sul MEPA di Consip. 
CIG Z822423BF9.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  27/06/2018
La Responsabile Amministrativa


